plane latet. Quod autem ad annum Luciani natalem attinet, Wielandus ¹⁾ anno CXVII p. Chr. n., Struvius ²⁾ anno CXXX p. Ch. n. natum eum existimabant. Accuratius vero hanc quaestionem explicaverunt Wetzlarus ³⁾ et Meesius ⁴⁾; quorum hic annum ejus natalem non potuisse post a CXXV p. Ch. n. incidere demonstravit, ille ipsum hunc annum natalem ei fuisse probabiliter constituit.

Ut Luciani vita in tres partes, ita scripta ejus in tria genera aptissime dividuntur: scripta sophistica juvenilia, dialogos comico-satiricos, recitationes sophisticas seniles. Non est quod moneam in aestimando scriptoris

„siani libro XII, lege 192, Tit. I, de decurionibus: „*si quos spontaneos hypomnematographi (Alexandrinae civitatis) munificos suis exhortationibus ad publicas nominaverint functiones, Augustalis Jubemus non expectandum esse consensum, qui fit plerumque venalis*“ etc. „quem locum Valesius comparaverat ad Ammian. Marcell. 28, 1, 21, „et apud Philonem Judaeum adversus Flaccum, vol. 2. p. 536, 21, „de Lamponem quodam loquentem, *παρεστῶς γὰρ τοῖς ἡγεμόσιν ὁπότε διακρίνοντο, ὑπεμνηματίζετο τὰς δίνας εἰσάγων ὡς ἔχων τάξιν· εἶτα τὰ μὲν ἀπὸ ἡλιφειν ἢ παρῆει ἐκόν, τὰ δ' οὐ λεχθέντα προσενέταττεν.*“

1) I. I. Th. I. S. XVII.

2) De aetate Luciani scripsit E. Ae. Struvius, Gorlicii, 1829 pag. 3.

3) God. Wetzlar. Commentatio de aetate, vita et scriptis Luciani. Marburg, 1834, pag. 4—12.

4) Mees. I. I. p. 70—72.

ingenio et adumbrando caractere opera tam tempore quam argumento et consilio tantum inter se distantia non eadem trutina esse ponderanda. Recte monuit Hermannus ¹⁾, in Luciani caracterismo senilia viri scripta et multo magis juvenilia nisi „cum grano salis“ adhiberi non posse, quippe quae veram Lucianei ingenii effigiem admodum raro ostendant. Nec mirum: sophista enim prae benevolentiae captandae studio saepe verba et sententias ad auditorum mentes et voluntates accommodare debuit. Maximi vero momenti sunt dialogi comico-satirici, in quibus quid de rebus divinis et humanis ipsi videretur libere elocutus est.

His animadversis disquisitionem nostram ita instituere propositum est, ut quid Lucianus per tres illas vitae periodos de philosophia et de philosophis statuerit ordine exponamus.

1) Hermann. l. l. p. 210: „Ob und was für äussere Umstände in diesen Jahren (per ultimam vitae partem) den freien flug des Adlers wieder zur Erde niedergezogen ist unbekannt; so viel aber ist sicher, dass diese Schriften nur *cum grano salis* zur Charakteristik ihres Urhebers gebraucht werden können. Noch mehr aber gilt dieses von der ungleich grössern Zahl derer, die wir seinen Jugendjahren und der Zeit vor jenem vorhin bezeichneten Normal- und Wendepuncte zuweisen müssen“ u. s. w.

QUALE JUDICIUM DE PHILOSOPHIA ET DE CLARIS
PHILOSOPHIS LUCIANUS IN SCRIPTIS SOPHISTICIS
PRIMAE PERIODI TULERIT EXPONITUR.

Inter scripta, quae omnium criticorum consensu ad juvenilem Luciani aetatem referuntur, primum locum tenet liber *de Sabbatione*. Est ea disputatio mere sophistica, duabus ex partibus constans, quarum altera (praefatio) attico sale abundat, altera (artis pantomimicae laudatio) multis mendis laborat. Ad libri tempus accuratius definiendum certa indicia desiderantur.

Colloquitur ibi Lucinus quidam cum Cratone, philosopho cynico, barbato sene, qui ei summam levitatem, immo lasciviam exprobraverat, quod pantomimis gauderet; a quibus opprobriis ille ita se defendit, ut Cynicum res nulla reprehensione dignas, contra laudandas potius, praecinscitia carpere ostendat¹⁾. Cynicus vero, istud nihil

1) Cap. 1. καὶ συγγνώμη σοι, εἰ ἐξ ἀρχῆς βιω ἀνχμηρῶ συζῶν, καὶ μόνον τὸ σκληρὸν ἀγαθὸν ἠγοῦμενος ὅτι ἀπειρίας αὐτῶν, κατηγορίας ἄξια εἶναι νερόμικας.

ad se pertinere ratus, nova convicia in illum confert: Tu vero qualis homo es, o Bone, qui, quum eruditioni innutritus sis et philosophiae mediocriter operam dederis, prae saltatore optimarum artium studia et antiquorum consuetudinem missa facias; aegre fero, quod optimorum oblitus virorum, Platonis, Chrysippi et Aristotelis, tali spectaculo delectaris.

Lucianus igitur juvenis philosophiae mediocriter operam dedit, at non ita, ut unam scholam prae ceteris probaret ¹⁾. Nec mirandum, si rhetor et sophista, ut de quaque re eleganter et copiose dicere posset, philosophiam etiam attingere necesse habuerit, idem, ut sermone puro et Attico uteretur, scriptores Atticos, in quibus Plato facile primas tenet, saepe lectitaverit ²⁾. Principum igitur philosophorum scripta legit Lucianus, nullius tamen sectae doctrinam prae ceteris amplexus est, immo propter philosophiae pudorem homines interdum ignota reprehendere, cap. 69 tecte philosophiae in-

1) οὐκ ἠδέσθην μόνον ὑπὲρ σοῦ, ἀλλὰ καὶ ἠριάθην, εἰ Πλάτωνος καὶ Χρυσίππου καὶ Ἀριστοτέλους ἐκλαθόμενος, κἀθησαι κ. τ. λ.

2) *Pisc.* cap. 6. *Bis Acc.* cap. 34. Cf. C. G. Cobet, *Variae lectiones*, qui p. 300 sqq. Lucianum saepe antiquum dicendi usum non satis observasse multis docuit.

putat ¹⁾. Haec de philosophia universe; quae enim cap. 35 de physicae ethicae et dialecticae vi, quam in saltatorem habeant, disserit, non ita sunt comparata, ut inde satis tuto aliquid effici possit.

Restat igitur ut quid de clarissimis philosophis stauerit exponamus. Et primum quidem in censum venit locus cap. 25, ubi Socratem σοφώτατον ἄνδρα appellat. Cave tamen ne inde efficias Lucianum de Socrate magnifice sensisse; latet anguis in herba, ut jam significant verba, quae addit: εἶγε πιστευτέον τοῦτο περὶ αὐτοῦ λέγοντι τῷ Πυθίῳ. Immo tecte Socratis illicitum puerorum amorem perstringit, ubi de illo hoc dicit: si ars pantomimica Socratis actate floruisset, non illa prius quidquam pueros doceri jussisset. Urgere tamen haec verba nollem, nisi aliunde nobis constaret, Lucianum hac in parte inique de Socrate iudicasse.